МКУ «Управление образования Агрызского муниципального района РТ»

ПРИКАЗ

от  28.10.2016 года                                                                                  № 531 -од
О проведении смотра-конкурса кабинетов (уголков) профориентации

в общеобразовательных учреждениях района

С целью повышения уровня профориентационной работы в общеобразовательных учреждениях района,   выявления и обобщения  лучшего опыта работы по созданию условий для профессионального самоопределения школьников в образовательных учреждениях муниципального образования,

 п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  смотр-конкурс кабинетов (уголков) профориентации среди общеобразовательных учреждений Агрызского  муниципального  района в срок с 01 ноября 2016 года по 30 декабря 2016 г.
2. Возложить ответственность за проведение конкурса на методиста управления образования Гарифуллину Р.Г.
3. Утвердить положение о смотре-конкурсе кабинетов (уголков) профориентации в общеобразовательных учреждениях района (приложение №1.
4. Утвердить критерии оценки кабинетов (уголков) профориентации.

                                                                           (приложение №2)
5.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Ершову Л.В.
            Начальник  управления  образования              В.Г.Сафиуллина
                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
Приложение №1
Положение

о проведении смотра-конкурса кабинетов (уголков) профориентации в образовательных учреждениях муниципального образования
1. Цели и задачи смотра конкурса

1.Целью проведения смотра-конкурса является:
- выявление и обобщение лучшего опыта работы по созданию условий для профессионального самоопределения школьников в образовательных учреждениях района.
2. Задачами смотра-конкурса являются:

- повышение эффективности и стимулирование деятельности образовательных учреждений по профессиональной ориентации обучающихся;

-
содействие профессиональному самоопределению обучающихся в условиях образовательных учреждений;

-
распространение опыта организации профориентационной работы в образовательных учреждениях.
2. Организаторы конкурса

2.1.Руководство подготовкой и проведением смотра-конкурса осуществляет оргкомитет.

2.2.  В  компетенцию оргкомитета входят:
 - творческое и организационное обеспечение;
 - определение и контроль общего порядка проведения смотра-конкурса;
 - утверждение состава жюри смотра-конкурса;
 - подведение итогов смотра-конкурса, награждение победителей.

3. Участники конкурса

Участником смотра-конкурса являются все образовательные учреждения района.
4. Порядок проведения смотра-конкурса

   4.1.  Члены жюри проводят оценку кабинетов (уголков) профориентации согласно критериям (Приложение 2). Определение победителей осуществляется оргкомитетом по результатам проведенного смотра-конкурса.

  4.2. Результаты смотра-конкурса оформляются протоколом
  4.3. Победителям смотра-конкурса, занявшим 1, 2 и 3 места, вручаются дипломы и ценные подарки.

  4.4. Образовательным учреждениям – участникам вручаются грамоты участника.
5. Сроки проведения и подведение итогов конкурса

 Оценивание кабинетов (уголков) профориентации проводится в период с 01 декабря
по  25 декабря.

 Итоги конкурса подводятся на совещании руководителей учреждений образования.
      Начальник управления образования                 В.Г.Сафиуллина
                                                                                                              Приложение 2

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КАБИНЕТА ПРОФОРИЕНТАЦИИ.

Критерий 1. Оформления кабинета.
0 - Кабинет не соответствует требованиям качества (эстетика, удобство использования, оборудованное рабочее место учащегося, соответствие заявленным целям, наглядные пособия)
1- Кабинет не полностью соответствует требованиям качества
2- Кабинет полностью соответствует требованиям качества

Критерий 2. Содержание кабинета.
0- Цель профориентационной работы не сформулирована, программа развития кабинета и план работы отсутствует

1- Цель профориентационной работы сформулирована в общих чертах, программа развития кабинета и план работы представлены кратко (или отсутствуют)

2-Четко сформулирована цель профориентационной работы, представлен развернутый план работы и программа развития кабинета

Критерий 3. Разнообразие справочной информации, целесообразность ее размещения.
0-Большая часть справочной информации не соответствует профориентационной теме и цели работы кабинета
1-Кабинет содержит незначительный объем информации из однотипных источников
2-Кабинет содержит актуальную информацию из разнообразных источников (график работы, график консультаций учащихся и родителей, ссылки на сайты, полезные статьи и д.р.)

Критерий 4. Представление результатов профориентационной работы ОУ с учащимися и родителями
0- Результаты профориентационной работы ОУ с учащимися и родителями не представлены
1- Представлен краткий объем фото- видео отчетов экскурсий, конкурсных мероприятий, проектных работы учащихся, презентации без описания
2- Представлены фото- видео отчеты экскурсий, конкурсных мероприятий, проектные работы учащихся, презентации с подробным письменным описанием, грамоты за участие в профориентационных конкурсах, олимпиадах и др.

Критерий 5. Методические материалы ОУ по профориентации
0- Методические материалы отсутствуют

1- Размещены методические разработки других авторов

2- Размещены авторские методические разработки классных часов, уроков, конкурсов, элективных курсов и т.д.

 Дополнительные баллы присваиваются за
2- Оригинальные идеи в оформлении кабинета
2- Использование инновационных методов в профориентационной работе
2- Внедрение в ОУ профориентационного портфолио учащегося
Максимально - 16 баллов

	КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ УГОЛКА ПРОФОРИЕНТАЦИИ
Критерий 1. Оформление стенда
0- Логотип, девиз, название стенда отсутствуют.
1- Логотип/девиз, название есть, но не соответствуют сути профориентационной работы ОУ
2 - Есть логотип, девиз, название, отражающие основное содержание профориентационной работы ОУ

Критерий 2. Стиль оформления стенда
0 - Нет единого стиля оформления стенда
1- Материалы представлены в оригинальном стиле, но не едином для всех разделов
2- Материалы представлены в едином и оригинальном стиле для всех разделов

Критерий 3. Качество оформления
0- Уголок не соответствует требованиям качества (эстетика, удобство использования, соответствие заявленным целям)

1-Уголок не полностью соответствует требованиям качества

2-Уголок полностью соответствует требованиям качества (эстетичен, удобен в использовании, соответствует заявленным целям)

Критерий 4. Содержание
0- Цель профориентационной работы не сформулирована, план работы отсутствует

1-Цель профориентационной работы сформулирована в общих чертах, план работы и информация о внутришкольных мероприятиях по профориентации представлены кратко

2- Четко сформулирована цель профориентационной работы, представлен развернутый план работы, информация внутришкольных мероприятиях по профориентации

Критерий 5. Разнообразие справочной информации, целесообразность ее размещения
0- Большая часть справочной информации не соответствует профориентационной теме и цели работы

1-Уголок содержит незначительный объем информации из однотипных источников

2-Уголок содержит актуальную информацию (график работы, график консультаций учащихся и родителей, ссылки на сайты, полезные статьи и др.)

Критерий 6. Представление результатов профориентационной работы ОУ с учащимися и родителями

0-Результаты профориентационной работы ОУ с учащимися и родителями не представлены
1-Представлен фото - отчеты экскурсий, конкурсных мероприятий, проектных работ учащихся

2-Представлены фото - отчеты экскурсий, конкурсных мероприятий, проектных работ учащихся, грамоты за участие в профориентационных конкурсах, олимпиадах учащихся.

Критерий 7. Методические материалы ОУ по профориентации
0- Методические материалы отсутствуют

1-Размещены методические разработки

2-Размещены авторские методические разработки классных часов, уроков, конкурсов размещены

Дополнительные баллы присваиваются за
2- Оригинальные идеи в оформлении уголка
2-Использование инновационных методов в профориентационной работе

 Максимально - 18 баллов